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kolarstwo
to czysta
przyjemność!
Do najważniejszych sukcesów sportowych Katarzyny Grochowskiej 
należy między innymi dwukrotne V-ce Mistrzostwo podczas Mistrzostw 
Polski na torze w Łodzi. Dziś, wciąż trenująca i aktywna zawodowa 
mama zdradza patent jak skutecznie połączyć pasję z codziennymi 
obowiązkami.
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N iedawno rozpoczynający się rok 2015 aktual-
nie przeszedł na zasłużoną emeryturę. Jed-
ni  wspominają go z sentymentem, inni gru-

bą kreską oddzieli  to co było od tego co będzie. 
I choć tak naprawdę nie wiemy jeszcze co się wydarzy, z zapar-
tym tchem wypatrujemy wielopoziomowego przełomu.   

  Pierwsze wydanie „Gminy Smętowo Graniczne” 2016 to 2w1 na-
szych oczekiwań: grudzień i styczeń, stary i nowy rok, wnioski 
i plany.  Taka kombinacja nie zdarza się często, dlatego jest to 
numer właściwe wyjątkowy. Wyjątkowa była także atmosfera 
podczas wielu opłatkowych spotkań, których organizatorami 
byli mieszkańcy naszej gminy. Wyjątkowa jest miłość jubilatów, 
którzy w ubiegłym roku obchodzili Złote Gody i wreszcie wyjąt-
kowy jest fakt, że smętowski sztab WOŚP zebrał 3778,05zł dla 
potrzebujących dzieci. 

   Trudno nie wspomnieć o wzroście zainteresowania inicjatywa-
mi kulturalno – sportowymi przygotowanymi przez GOKSiR, 
organizacje pozarządowe, szkoły i sołectwa. To co wcześniej 
zapomniane dziś przeżywa drugą młodość. I skoro opadł kurz 
ze starych przyzwyczajeń, a nadszedł Nowy Rok czas najwyższy 
pogłębić te wszystkie wspaniałości, by cieszyć się jeszcze bar-
dziej, w większym gronie. 

I tego Państwu życzę najbardziej.

Marta Bronk - Szambowska
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Pieskie życie. Pomóż Talesowi.
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Złote Gody
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Jednak potrafimy się cieszyć..
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GMINA SMĘTOWO 
WYRÓŻNIONA

Magia świątecznych wspomnień

Złote gody
Gmina Smętowo Gr. otrzymała I WY-
RÓŻNIENIE w 10 konkursie Najlepsza 
Przestrzeń Publiczna Województwa Po-
morskiego 2015 za projekt Budowa Wiej-
skiego Centrum Historyczno - Edukacyj-
nego w miejscowości Frąca.

„Musicie być silni miłością, która wszyst-
ko znosi, wszystkiemu wierzy, wszystko 
przetrzyma, tą miłością, która nigdy nie 
zawiedzie.” (Papież Jan Paweł II)

Z łote gody - to coś więcej 
aniżeli 50 wspólnie prze-
żytych lat. To chwile pełne 

szczęścia i trosk, którymi małżon-
kowie się dzielą i, którym stawiają 
czoła. To przede wszystkim pół-
wieczna próba życiowej zawieru-
chy, z której małżeństwo wycho-
dzi zwycięsko zyskując wzajemny 
szacunek, zrozumienie i tolerancję.

W dniu 28.12.2015r. w Urzędzie Gmi-
ny odbyła się uroczystość przygoto-

wana na cześć dostojnych Jubilatów 
Państwa Barbary i  Franciszka Ka-
szubowskich oraz Państwa Barbary 
i Tadeusza Kuchennych.  Uroczyste-
go aktu dekoracji medali nadanych 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
dokonała pani wójt Anita Galant. 
Jubilatom wręczono listy gratula-
cyjne, prezenty oraz kwiaty. Uroczy-
stość zakończył poczęstunek oraz 
grupowe zdjęcie.

Opracowanie:
Marta Bronk – Szambowska

W arto podkreślić, iż nagro-
da główna przyznana 
została Gminie Stężyca 

za Budowę Nadraduńskiego Cen-
trum Turystyczno - Rekreacyjnego, 
a I Wyróżnienie tuż przed Gminą 

Smętowo Graniczne otrzymało 
Miasto Gdańsk za ulicę Wajdeloty, 
to ogromny sukces dla naszej gminy.

WYDARZENIA

Wójt Anita Galant podczas odbioru nagrody

Jubilaci: Barbara i Franciszek Kaszubowscy oraz Barbara i Tadeusz Kuchenni

XII Spotkanie Wigilijne

Okres Bożego Narodzenia choć tak niezwykle urokliwy wiąże się z wielo-
ma przygotowaniami, porządkami przeprowadzanymi w domu, głowie 
i w sercu. Długo wyczekiwany i jak zwykle szybko mijający samoistnie 
motywuje nas do refl eksji.

W rzeczywistości gminnej 
wspomnienia z grud-
niowych świąt dotyczą 

kameralnych rodzinnych zjaz-
dów, uroczystych Pasterek, wie-
lu opłatkowych spotkań, jasełek 
i konkursów kolęd. Rokrocznie 
w wybranym miejscu na terenie 
Smętowa pojawia się szopka 
bożonarodzeniowa i ustrojona 
choinka, a dopełnieniem w świą-
tecznym akcencie są dekoracje 
latarniowe. 

Niezmiennie przedstawiciele 

różnych grup społecznych: sto-
warzyszeń, kadr pracowniczych, 
mieszkańców sołectw organizo-
wali spotkania wigilijne, które 
umocniły więzi i pozwoliły na 
wspólne przeżywanie nacho-
dzącej wówczas magicznej aury.
O każdym można by napisać od-
dzielny tekst – tak wiele jest do 
przekazania. Tymczasem w tele-
graficznym skrócie zapraszam 
do wspólnych wspominek. 

Ciąg dalszy na str 4
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Z początkiem grudnia nad-
szedł czas sołeckich spotkań 
opłatkowych.

W pierwszą sobotę miesiąca 
do suto zastawionego stołu 
mieszkańców Leśnej Jani zapro-
siły panie z  miejscowego Koła 
Gospodyń Wiejskich. 9 grudnia 
opłatkiem dzieli się członkowie 
Gminnego Koła Emerytów i Ren-
cistów, a kilka dni później pani 
wójt Anita Galant uczestniczyła 
w kolejnych trzech spotkaniach 
opłatkowych, które miały miej-
sce w sołectwach: Kopytkowo, 
Stara Jania i Kościelna Jania 
oraz Smętówko. 

Z ogromnym sentymentem 
powracamy do inicjatywy Sto-
warzyszenia Przyjaciół Osób 
Niepełnosprawnych i Potrze-
bujących Wsparcia Lalkowy. 
Kiedy to 11 grudnia podczas 
XII Spotkania Wigilijnego blisko 
250 odizolowanych osób poże-
gnało się z samotnością przy-
najmniej na kilka chwil, a może 
i  już na zawsze. Wykluczenie, 
poczucie wstydu i strach przed 
wyjściem z domu nie znalazły 
tu uzasadnienia, ponieważ do 
wspólnego niemal wigilijnego 
stołu zasiedli PRZYJACIELE. Ra-
dośnie kolędujący, dzielący się 
opłatkiem uśmiechnięci ludzie, 
którzy otrzymali wówczas jeden 
z najcenniejszych prezentów, 
jakie człowiek może ofiarować 
człowiekowi – swój czas. 20 
grudnia dzieci uczęszczające na 
zajęcia pozaszkolne do świetlicy 
w Lalkowach wystawiły jasełka 
dla mieszkańców swojej wsi. 
W organizację tamtejszego spo-
tkania opłatkowego zaangażo-
wało się nie tylko sołectwo, ale 
także Towarzystwo Przyjaciół 

Lalków.

Wszystkie wyżej wspomniane 
wydarzenia na stałe wpisane są 
w tradycję lokalnych społeczno-
ści. Członkinie KGW oraz sołtysi 
dokładają wszelkich starań, aby 
przybyli na „opłatek” mieszkań-
cy czuli się wówczas tak samo 
dobrze, jak w gronie najbliższych 
osób. 
   
Znowu święta.. tak miły sercu 
czas! Pod tym hasłem grono pe-
dagogiczne szkoły w Kamionce 
przygotowało klasowe spotkania 
opłatkowe dla uczniów i ich ro-
dziców podczas których, dzieci 
prezentowały inscenizacje ar-
tystyczne. Każdy kto gościł w 
murach tej szkoły wie, że nawet 
na co dzień panuje tam niezwy-
kle miła atmosfera. Potwierdza-
ją to również emeryci i renciści 
z terenu parafii Kamionka, któ-
rzy na zaproszenie Parafialnego 
Zespołu Caritas, ks. Tadeusza 
Galikowskiego i Chóru Parafial-
nego uczestniczyli w przedświą-
tecznym spotkaniu opłatkowym. 

W całej tej tradycyjnej oprawie 
znalazła się również pewna, 
dość innowacyjna forma pre-
zentacji jasełek. Rzecz działa się 
w Zespole Kształcenia i Wycho-
wania w Smętowie Granicznym, 
gdzie o to historia wiążąca się 
ze Świętami Bożego Narodzenia 
odegrana została w konwencji 
Teatru Cieni. W rolę aktorów 
wcielili się uczniowie gimnazjal-
nej klasy II c, którzy do swo-
ich ról przygotowywali się pod 
okiem pani Eweliny Łukomskiej 
– nauczycielki j. niemieckiego 
i zajęć artystycznych oraz kate-
chetki pani Katarzyny Giełdon. 
Gośćmi specjalnymi uroczysto-

ści byli ks. Zbigniew Gełdon oraz 
reprezentanci chóru „Na cały 
głos”.

Niedługo potem kiedy wszyscy 
po świątecznej przerwie powró-
ciliśmy do codziennych obowiąz-
ków, miejscowy Gminny Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji oraz 
Parafia Rzymskokatolicka Ciała 
i Krwi Pańskiej w Smętowie Gr. 
zorganizowali kolejny już Galowy 
Koncert Laureatów Konkursu 
Kolęd i Pastorałek im. ks. Pawła 
Szynwelskiego.

Dnia 20 stycznia 2016r. w Cen-
trum Historyczno - Edukacyj-
nym odbył się XI Międzyszkol-
ny Konkurs Kolęd i Pastorałek 
Kociewskich pn. „Kolandy Lól-
ków Naszych” pod Honorowym 
Patronatem Wójt Gminy Smę-
towo Graniczne Anity Galant. 
Podobnie do roku poprzedniego 
konkurs cieszył się dużym zain-
teresowaniem dzieci i młodzieży 
z miejscowości : Kamionka, Lal-
kowy, Kopytkowo, Frąca, Pącze-
wo, Czarnylas, Wielki Bukowiec 
i Skórcz. 

Aż trudno uwierzyć, że to wszyst-
ko i jeszcze więcej wydarzyło się 
zaledwie w kilka tygodni.

Gdyby tak poddać rozważaniom 
ostatni czas, rysuje się obraz zin-
tegrowanej społeczności, która 
zna i rozumie najważniejsze 
życiowe wartości. Mieszkań-
cy Gminy Smętowo Graniczne 
niezależnie od wieku łączą siły 
i sukcesywnie budują tradycję. 

Na szczęście, nie tylko od świę-
ta. 

Marta Bronk – Szambowska

WYDARZENIA
ciąg dalszy Rozmowy ze str. 3

Konkurs”Kolandy Lólków Naszych”Spotkanie opłatkowe – Lalkowy

Anita Galant
Wójt Gminy Smętowo Graniczne 

„Święta Bożego Narodzenia, 
to wyjątkowy czas w naszym 
domu. Po odrobinie ciszy prze-
znaczonej na refleksję i zadumę, 
w każdy kąt zagląda gwarny 
śmiech i radość, ponieważ do 
rodzinnego domu zjeżdżają się 
wszyscy domownicy. Dzięki cór-
kom utalentowanym muzycznie 
nie brakuje śpiewu kolęd i pa-
storałek, a także wspominania 
rodzinnych historii, pachnącej 
choinki i tej iskierki w oczach, 
która zwiastuje początek cze-
goś nowego. Święta to naprawdę 
magiczny okres.”

• • •

Beata Piontek
Przewodnicząca Rady Gminy 

„Okres Świąt Bożego Narodzenia 
jest dla mnie magicznym czasem 
pełnym rodzinnego ciepła, roz-
mów, przemyśleń oraz podsumo-
wań mijającego roku. To właśnie 
w tym czasie zaciągamy hamu-
lec ręczny codziennego tempa 
życia, by cieszyć się atmosferą 
towarzyszącą strojeniu choinki, 
przyrządzaniu potraw czy zwy-
kłym obowiązkom dnia codzien-
nego, które z racji Świąt stają się 
niezwykłymi.”
 

Święta
w moim
domu…
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WYDARZENIA

BUDŻET GMINNY
NA 2016 ROK
P lanowane dochody  na 2016 

rok wynoszą 16.035.224 zł, 
z tego: dochody własne – 

6.658.178 zł, dotacje - 2.606.175 
zł, subwencja ogólna - 6.770.871 
zł. Dochody własne stanowią 42% 
wszystkich dochodów gminy. Wśród 
nich największą pozycją są podat-
ki i opłaty, które stanowią 77%. 
Pozostałe 23 % stanowią docho-
dy ze sprzedaży gruntów rolnych, 
budowlanych, lokali mieszkalnych, 
a także pozostałe dochody takie 
jak: odzyskany podatek VAT, wpły-
wy z dostawy wody i odprowadza-
nia ścieków, dzierżawy, usług świad-
czonych przez jednostki oświatowe, 
odsetek od środków na rachunkach 
bankowych. Wszystkie te dochody 
zostały skalkulowane  w oparciu 
o stawki uchwalone przez Radę 
Gminy bądź na podstawie przewi-
dywanego wykonania za 2015 rok.

Kolejną pozycją po stronie docho-
dów są dotacje i subwencje, które 
stanowią łącznie 58 % całości do-
chodów. Ich wielkość została przy-
jęta na podstawie otrzymanych za-
wiadomień z Pomorskiego Urzędu 
Wojewódzkiego oraz Ministerstwa 
Finansów. Na realizację zadania 
zleconych i własnych gminie zosta-
ła przyznana dotacja w wysokości 
2.499.675 zł z przeznaczeniem na 
prowadzenie i aktualizację stałe-
go rejestru wyborców, działalność 
USC, bieżąca działalność ŚDS, 
wychowanie przedszkolne oraz na 
zadania realizowane przez GOPS. 
Wysokość subwencji ogólnej na 
2016 rok została ustalona w kwocie 
6.770.871 zł.

Planowane wydatki na 2016 rok wy-
noszą 17.026.692 zł, z tego:
1) wydatki bieżące - 15.442.612 zł,
2) wydatki majątkowe - 1.584.080 zł.

Wydatki bieżące zostały zaplano-
wane  w wysokości zapewniającej 
prawidłową realizację zadań zarów-
no przez Urząd Gminy jak i wszyst-
kie jednostki organizacyjne. 

Łącznie na realizację bieżących 
zadań oświatowych zaplanowano 
w budżecie na 2016 rok kwotę 
w wysokości 6.647.170 zł, a na re-
alizację bieżących zadań z zakresu 
pomocy społecznej kwotę w wyso-
kości 3.184.680 zł.

W budżecie gminy na 2016 rok 
utworzono rezerwę ogólną w wy-
sokości – 40.000 zł oraz rezerwę 
celową w wysokości – 74.366 zł 
z przeznaczeniem na: 
1) realizację zadań z zakresu zarzą-
dzania kryzysowego  –  37.000 zł,
2) wydatki jednostek pomocniczych  
–  37.366 zł, w tym:
- sołectwo Bobrowiec – 1.372 zł
- sołectwo Luchowo – 2.254 zł
- sołectwo Frąca – 2.079 zł
- sołectwo Kamionka – 2.485 zł
- sołectwo Kopytkowo – 6.034 zł
- sołectwo Kościelna Jania – 1.316 zł
- sołectwo Lalkowy – 1.715 zł
- sołectwo Leśna Jania – 2.569 zł
- sołectwo Rynkówka – 1.876 zł
- sołectwo Smętowo Gr. – 11.186 zł
- sołectwo Smętówko – 1.834 zł
- sołectwo Stara Jania – 2.646 zł

Dla instytucji kultury zaplanowano 
dotacje podmiotową w łącznej wy-
sokości 668.000 zł, z tego Biblio-
teka 135.000 zł i GOKSIR 533.000 
zł oraz dotację celową dla GOKSIR 
w wysokości 15.500 zł z przezna-
czeniem na Zakup zewnętrznego 
sprzętu sportowo-rekreacyjnego 
oraz namiotu bankietowego wraz 
ze stołem i ławkami.

Dla jednostek niezaliczanych do 
sektora finansów publicznych za-
planowano dotacje na dofinanso-
wanie prac remontowych i konser-
watorskich obiektów zabytkowych 
w wysokości 25.000 zł, na dofinan-
sowanie klubu dziecięcego 5.000 zł, 
na dofinansowanie usuwania wy-
robów zawierających azbest oraz 
przydomowe oczyszczalnie ścieków 
30.000 zł oraz na dofinansowanie 
zadań do realizacji stowarzyszeniom 
w zakresie kultury fizycznej i sportu 
w wysokości 6.000 zł.

Dla Powiatu Starogardzkiego zapla-
nowano pomoc rzeczową w wyso-
kości 110.000 zł na realizację za-
dania inwestycyjnego pn.  „Remont 
chodnika w ciągu drogi powiatowej 
Nr 2729G w miejscowości Rynkówka 
oraz Nr 2727G i 2728G w miejscowo-
ści Frąca.

Na realizację zadań wspólnie ze 
Starostem Powiatowym w Starogar-
dzie Gdańskim zaplanowano kwotę 
w wysokości 9.200 zł, w tym na: 
• program profilaktyki wad postaw 

u dzieci – 2.000 zł
• program profilaktyki zakażeń wi-
rusem brodawczaka ludzkiego HPV 
– 7.200 zł.

Na realizację zadań z zakresu prze-
ciwdziałania alkoholizmowi i narko-
manii zaplanowano kwotę 75.000 zł.
Wydatki inwestycyjne zaplanowa-
no kwotę w wysokości 1.533.580 zł,  
w tym na:
1. Dokumentacje projektowe na: 
a) Budowę kanalizacji sanitarnej 
w Smętowie Granicznym – Centrum
b) Budowę sieci wodociągowej 
w miejscowości Leśna Jania i Ryn-
kówka
c) Rozbudowę trzech biologicznych 
oczyszczalni ścieków w miejscowo-
ściach Stara Jania, Leśna Jania oraz 
Lalkowy
d) Remont hydroforni w Smętowie 
Granicznym
e) Przebudowę ul. Starogardzkiej 
w Smętowie Granicznym.

oraz na pozostałe zadania, w tym 
na:
a) Zakup samochodu dla potrzeb 
utrzymania sieci wodociągowej
b) Modernizację drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych  w miejscowo-
ści Stara Jania
c) Remont chodnika w ciągu drogi 
powiatowej Nr 2729G w miejscowo-
ści Rynkówka oraz 2727G i 2728G 
w miejscowości Frąca
d) Budowę chodnika przy ul. Gdań-
skiej w Smętowie Granicznym
e) Modernizację drogi gminnej 
Nr 245017G Smętówko-Lalkowy
f ) Przebudowę drogi gminnej 
Nr 245019G Kopytkowo-Frąca
g) Remont chodnika ul. Spacerowa 
w Smętowie Granicznym
h) Zakup przyczepy transportowej 
dla potrzeb działu dróg
i) Remont dachu budynku socjalne-
go w Lalkowach
j) Modernizacja centrali telefo-
nicznej  i serwerowni oraz zakup 
sprzętu komputerowego w Urzędzie 
Gminy
k) Remont pomieszczeń w budynku 
Urzędu Gminy
l) Remont boksów garażowych 
w budynku OSP Leśna Jania.

Opracowanie:
Małgorzata Czarnecka

Teatr
mój
widzę 
ogromny
11 grudnia 2015 r. po
raz siódmy odbył się
w Publicznym Gimna-
zjum im. ks. P. Szynwel-
skiego Międzyszkolny 
Konkurs Wiedzy 
o Teatrze i Dramacie.

O rganizatorami konkursu, 
a właściwie organizator-
kami były, jak w latach 

poprzednich, nauczycielki j .polskie-
go, historii oraz pracownica szkolnej 
biblioteki, panie: 
S. Drahim, M. Gębarowska, G. Kin-
der, K. Muszyńska, J. Gniewkowska, 
M. Piechowska, M. Wika. Współor-
ganizatorem – Gminna Biblioteka 
Publiczna w Smętowie Gr.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Rok 
2015 uczynił Rokiem Narodowego 
Teatru w związku z 250.rocznicą  
jego istnienia. W poprzednich latach 
poświęcone one były sławnym po-
staciom kultury polskiej, np. A. Fre-
drze czy też ważnym wydarzeniom 
historycznym, np. Powstaniu War-
szawskiemu.

Stąd pomysł zorganizowania kon-
kursu wiedzy o teatrze. Międzysz-
kolne  konkursy w gimnazjum w 
Smętowie Gr. mają już swoją sied-
mioletnią tradycję i jak zawsze za-
dziwiają artystyczną oprawą, jak 
i oprawą organizacyjną. To nie są 
zwykłe konkursy polegające na roz-
wiązaniu tylko testu zawierającego 
tematyczne pytania. 

Przed tą częścią konkursu „-testo-
wą”, stanowiącą drugi etap, polo-
nistka, S. Drahim, zaprasza do in-
nego świata: świata magii, poezji, 
wyobraźni, w inne rejony, np. do te-
atru. W tym roku uczestnicy konkur-
su, ich opiekunowie, zaproszeni go-
ście, organizatorzy, sponsorzy mieli 
możliwość obejrzenia trawestacji 
II cz.,, Dziadów” A. Mickiewicza, w 
wersji ,,na wesoło” . Tytuł: ,, Dziady 
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KULTURA I SPORT

Anno Domini 2015…-czyli koszmar-
ny sen nauczyciela”. Przedstawienie 
mogli także obejrzeć uczniowie gim-
nazjum, technikum, ale 14 IX 2015 r., 
jak i lokalna społeczność -14 I 2016 
r. w Gminnej Publicznej Bibliotece w 
Smętowie Gr..

Międzyszkolne konkursy organizo-
wane w gimnazjum w Smętowie Gr., 
które stały się tradycją tej szkoły, 
są dwuetapowe. Tegoroczny I etap 
to przygotowanie i zaprezentowanie 
przez szkoły biorące udział w kon-
kursie puzzli ilustrujących wybraną 
scenę z ,, Romea i Julii” W. Szekspi-
ra. Zwycięzcą okazało się PG nr 1 w 
Starogardzie Gd.. II miejsce zajęło 
smętowskie gimnazjum, a III miej-
sce PG w Morzeszczynie. Szkoły 
wykazały się nie lada wyobraźnią, 
jak i zmysłem artystycznym, pomy-
słowością, starannością, techniką 
wykonania puzzli.
II etap to rozwiązywanie testu za-
wierającego 79 pytań różnego typu. 
Uczestnicy -trzyosobowe szkolne 
zespoły wykazywały się wiedzą 
na temat znajomości treści i pro-
blematyki  wybranych dramatów, a 

także na temat pochodzenia i roz-
woju teatru. Musieli przeczytać pięć 
dramatów, jak i opracowania o dra-
macie oraz teatrze.  Zwyciężczynią 
została uczennica gimnazjum w Mo-
rzeszczynie - Maria Domachowska, 
II miejsce zajęła również uczennica 
gimnazjum w Morzeszczynie - Zofia 
Frątczak, a III m.- uczeń PG nr 1 w 

Starogardzie Gd.-Antoni Czaplewski. 
Nasza uczennica - Klaudia Misiorny 
- otrzymała wyróżnienie.
Dzięki wsparciu sponsorów, zwłasz-
cza Pani Wójt Gminy Anity Galant, 
dyr. GOKSiR-u – p. Bartłomieja Ko-
złowskiego, Prezesa BS w Smętowie 
Gr.- p. Andrzeja Górskiego, Dyrek-
tora Gminnej Biblioteki - p. Elżbiety 

Szczepińskiej książkowe i rzeczo-
we nagrody nie były tuzinkowe. 
Cieszyły wygranych. Także dzięki 
finansowemu wsparciu właścicieli 
marketów: ,,Rarytasu”- p. Tomasza 
Surmy, ,, Bodo”- p. Bogdana Legaw-
ca oraz Rady Rodziców przy ZKiW 
w Smętowie Gr., jak również właści-
ciela cukierni – p .Leszka Mellera 
możliwe było zorganizowanie suto 
zastawionego stołu szwedzkiego.

Konkurs odbywa się też w ciekawej 
scenerii, o którą dba bibliotekar-
ka- p. G. Kinder, jak i pracownica 
Biblioteki Gminnej - p. G. Stobba. 
Podziękowania  należą się również 
Dyrekcji Szkoły w Smętowie Gr., 
która zawsze chętnie reaguje na 
pomysł kolejnego zorganizowania 
konkursu.

Na pewno w 2016 r. nie zaprzesta-
niemy się spotykać. Jaki to będzie 
rok, komu poświęcony, to zależy od 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sławomira Drahim

Dziady Anno Domini 2015

Galowy Koncert
w smętowskim kościele parafialnym

D nia 10 stycznia 2016 r.  
w Kościele Parafialnym 
p.w Ciała i Krwi Pańskiej 

w Smętowie Granicznym odbył 
się Koncert Galowy Laureatów 
IV Konkursu Kolęd i Pastorałek                                    
im. Ks. Pawła Szynwelskiego. 
Organizatorami Konkursu byli: 
Gminny Ośrodek Kultury, Spor-
tu i Rekreacji, Parafia Rzymsko-
katolicka Ciała i Krwi Pańskiej 
w Smętowie Gr. oraz Urząd Gmi-
ny Smętowo Gr.

Koncert rozpoczął występ naj-
młodszej laureatki Oliwii Iwa-
niszewskiej, później po kolei 
wystąpili Oskar Iwaniszewski 
oraz Wiktoria Moczyńska. Po 
występach małych wokalistów 
przyszła kolej na Duety kl. I-III: 
Amelia Łuczak i Agata Netka. 
W kategorii Duety kl. IV – VI: 
I miejsce zajęły Aleksandra Mło-
dawska i Weronika Netka z PSP 
Kopytkowo, które zaśpiewały 

„Śliczna Gwiazda”, a II miejsce 
otrzymali bracia Krzysztof i Bar-
tosz Galikowscy ze Smętowa.

W kategorii Zespoły Dziecię-
ce: I miejsce ex aequo zostało 
przyznane zespołowi wokalno-
-tanecznemu „Kamyczek” z  Ka-
mionki oraz zespołowi „Gwiaz-
deczki” z Kopytkowa,  II miejsce 
otrzymała Schola Parafialna 

„Muzyczna Arka” ze Smętowa 
Gr.. Chór Złota Jesień ze Smę-
towa został laureatem kategorii 
Zespoły dorosłe.

Finaliści odebrali nagrody z rąk 
pani Wójt Anity Galant oraz Dy-
rektora GOKSiRu pana Bartło-
mieja Kozłowskiego. Jak co roku 
przyznana została Nagroda Pu-
bliczności - ufundowana przez 

Parafię. Nagrodę otrzymał Chór 
„Złota Jesień”, która została wrę-
czona przez ks. Proboszcza Lesz-
ka Kozłowskiego.

W czasie Koncertu można było 
obejrzeć wystawę prac z ogło-
szonego przez GOKSiR Smęto-
wo Gr. konkursu plastycznego 
na „Szopkę Bożonarodzeniową”. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe dyplomy i słodkie 
upominki.

Na zakończenie Laureaci oraz 
wszyscy zgromadzeni odśpiewali 
wspólnie kolędy. 
 
Koncert pozwolił nam nadal 
trwać w świątecznej atmosfe-
rze, a cały kościół rozbrzmiewał 
pięknymi dźwiękami kolęd i pa-
storałek.

Mariola Jeziorska

I znów głośno zabrzmiało: Wesoło śpiewajmy, Chwałę Bogu dajmy! Hej 
kolęda, kolęda!

Wręczenie nagród Laureatom 
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Z KALENDARZA WÓJTA

PYTAMY WÓJTA

Jaki był ten pierwszy rok? 

Na przemian wymagający i dający 
satysfakcję. Wszyscy widzimy, że 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy za-
szło wiele zmian, które nie wzięły 
się znikąd. Wymagały niekiedy 
trudnych decyzji, coś kosztem 
czegoś, ale w przeważającej mierze 
wynikały z najpilniejszych potrzeb 
mieszkańców. Gdybym miała oce-
nić ten rok na pewno skupiłabym 
się na podkreśleniu poprawy fi-
nansów gminy. Zadłużenie spadło, 
planowany deficyt uległ znacz-
nemu zmniejszeniu, planowane 
dochody gminy wzrosły. Pomimo 
występujących trudności, jest się 
z czego cieszyć.

O jakich trudnościach Pani 
mówi?

Mogłabym wspomnieć o trudno-
ściach wynikających z przysto-
sowania się do nowej roli, jednak 
była to trudność motywująca. 
Praca nad sobą zawsze popła-
ca. Do realnych trudności można 
przypisać brak otrzymania dotacji 
realizowanej w poprzedniej kaden-
cji na modernizację istniejącego 
budynku w Kościelnej Jani z prze-
znaczeniem na Centrum Integracji 
Społecznej wraz z zagospodaro-
waniem przyległego terenu. Kon-
sekwencją tego było nie otrzyma-
nie dofinansowania w wysokości 
441.083,00zł. Po za tym budżet 
Gminy Smętowo Graniczne na 
początku roku to niewiele ponad 
17 mln 400tyś. kwota znacząco 
ograniczająca możliwości realizacji 
ambitnych założeń, a dodatkowo 
odkładanie poprzedniej władzy

z roku na rok realizacji kluczowych 
i wymagających dużych nakładów 
inwestycji takich jak kanalizacja 
centrum Smętowa Granicznego, 
poprawa infrastruktury drogowej 
ul. Starogardzka, poprawa jakości 
oczyszczalni OZO w Lalkowach, 
Starej i Leśnej Jani przysporzyła 
kolejnych trudności realizowania 
zamierzonych wizji. Dodatkowo 
zadłużenie i sposób spłaty zobo-
wiązań w największej mierze przy-
padający na lata obecne, nie po-
prawia naszej kondycji finansowej 
i gospodarczej oraz w ograniczony 
sposób pozwala na korzystanie
z ostatniej perspektywy finan-
sowej Unii Europejskiej. Mimo 
to udało nam się wiele zdziałać
w roku poprzednim zdziałamy więc 
i w tym.

02.12.2015r.
Konsultacje dot. Strategii Rozwoju 
Gminy

14.12.2015r.
Walne Zgromadzenie członków LGD
Chaty Kociewia,
Dobroczynny Opłatek Samorządowy
w Bazylice Katedralnej w Pelplinie

11.12.2015r.
Zgromadzenie ZGW

11.01.2016r.
Spotkanie w Urzędzie Miasta
Starogard Gdański

14.01.2016r.
Spotkanie z Dyrektorem Powiato-
wego Zarządu Dróg

20.01.2016r.
Spotkanie z Prezesem PKS
w Starogardzie Gdańskim

FO
TO

: K
. R

U
D

EK

Nowy Rok, to zazwyczaj nowe wyzwania. Zanim jed-
nak przejedziemy do ich realizacji powinniśmy podsu-
mować miniony okres i wyciągnąć wnioski.

22.12.2015r.
Wręczenie aktu nominacji na nauczy-
ciela mianowanego dla pani Doroty 
Maszner z PSP w Kopytkowie
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TEMAT Z OKŁADKI

Z kilku Twoich wpisów na portalu 
społecznościowym dowiadujemy się o 
wspaniałym zakończeniu ubiegłorocz-
nego sezonu. Przyznaję, że ostatecz-
ny wynik jest naprawdę imponujący. 
Mimo wszystko nadal wielu mieszkań-
ców gminy nie wie o Twoich sporto-
wych sukcesach, dlaczego?

Witam serdecznie, to prawda, tego-
roczny sezon był dla mnie bardzo 
łaskawy i udany z czego niezmiernie 
się cieszę. Do kolarstwa wróciłam 
po długiej przerwie macierzyńskiej, 
a żyłka sportowca jaką zaszczepił we 
mnie mój tata nie pozwoliła mi na dłu-
gie spędzanie czasu w jednym miejscu. 
Tym razem potraktowałam kolarstwo 
jako czystą zabawę, która wypełnia 
większość mojego wolnego czasu. 
Wracając do pytania, my-
ślę, że już wielu miesz-
kańców poznało 
moje wcześniejsze 
sukcesy, ale jako 
Katarzyny La-

bon. Teraz robię to co lubię i nie afiszu-
ję się z tym. Korzystam tylko z portalu 
społecznościowego, na którym dzielę się 
swoimi osiągnięciami ze znajomymi. 

Jakich wyrzeczeń wymaga od Ciebie 
kolarstwo?

Kolarstwo to sport, 
któr y w ymaga 
wielu wyrzeczeń. 
Przede wszyst-
kim to bardzo 

c i ę ż k a  p r a c a 
i wiele godzin spę-

dzonych na rowe-
rze. Daje mi to jed-
nak wiele satysfakcji. 
Wiem, że praca jaką 

wkładam w to 
co ro-

Rozmowa z 
Katarzyną 

Grochowską 
– mieszkanką 
miejscowości 

Kościelna Jania, 
szczęśliwą żoną 

i mamą sukcesywnie 
realizującą swoje 
zawodowe plany, 

a prywatnie 
wielką miłośniczką 

kolarstwa. 

Kolarstwo,
to czysta przyjemność!
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TEMAT Z OKŁADKI

bię teraz owocuje, a to bardzo mnie motywu-
je do dalszego działania. Wszystkie wyjazdy 
na zawody staramy się łączyć z aktywnym 
wypoczynkiem całej rodziny. Wiele zawodów 
organizowanych jest w malowniczych oraz 
bardzo atrakcyjnych turystycznie miejscowo-
ściach, w których po zawodach możemy od-
począć dlatego dla mnie kolarstwo to czysta 
przyjemność. (śmiech) Polecam!

Dnia 13 czerwca 2015r. zajęłaś I miejsce 
w Skandia Maraton Lang Team jednym 
z najpopularniejszych cykli maratonów 
rowerowych w Polsce. Jak wspominasz 
ten dzień?

Wspominam go bardzo dobrze. To przede 
wszystkim wspaniała trasa w Trójmiejskim 
Parku Krajobrazowym, najtrudniejsza w ca-
łym cyklu Skandii Maraton jaką zorganizo-
wał Czesław Lang oraz wysokie temperatury, 
które dały o sobie znać  tego dnia. Mimo to, 
czułam się wtedy bardzo dobrze. Od same-
go startu dawałam z siebie wszystko. Wie-
działam, że mogę zająć wysoką lokatę. Gdy 
po przyjeździe na metę dowiedziałam się, 
że zajęłam I miejsce byłam z siebie bardzo 
zadowolona.

Mówi się, że człowiek nieposiadający 
żadnej pasji nie żyje naprawdę, ale jak 
pogodzić treningi i udział w wyścigach 
z codziennym życiem aktywnej zawodowo 
mamy? 

No tak, aktywna zawodowo mama nie ma 
łatwego zadania, aby to wszystko połączyć. 
Myślę, że najważniejsza jest wiara w to co 
się robi oraz dużo chęci, systematyczności i 
konsekwencja. Codzienne obowiązki staram 
się układać w plan według, którego potem 
działam. Jednak nie udałoby się to bez po-
mocy moich bliskich, męża i rodziców. Wiem, 
że bez nich nie byłabym w tym miejscu, 

w którym jestem teraz. Jestem im bardzo 
wdzięczna za to, że zawsze mogę na nich 
liczyć. 

Idąc dalej tym tropem. Pracujesz, zajmu-
jesz się synkiem, uprawiasz wyczynowo 
sport, a przy tym świetnie wyglądasz. 
Gdzie tkwi sekret? 

Dziękuję za komplement. Myślę, że sekret 
tkwi w genach. (śmiech) Mimo to zawsze 
staram się jeść zdrowo i żyć aktywnie. Jak 
to mówią „w zdrowym ciele, zdrowy duch”. 

Sądząc po ilości zgromadzonych nagród 
stawałaś na podium już wielokrotnie. Czy 
któryś, ze zwycięskich startów był dla 
Ciebie wyjątkowo ważny?

Tak, najbardziej zadowolona jestem z ostat-
niego startu kończącego sezon podczas ma-
ratonu w Gdyni. Trasa była bardzo trudna, 
licząca 75 kilometrów. To najdłuższy dystans 
na jakim startowałam w tym sezonie, do tego 
w październiku gdzie aura pogodowa nas nie 
rozpieszczała na trasie. Podczas podejmo-
wania decyzji odnośnie wyboru dystansu, 
nie do końca zdecydowana byłam na wybór 

tej najdłuższej trasy, gdyż wiedziałam, że nie 
będzie łatwo, nie tylko pod względem trasy, 
ale również rywalizacji w kategorii kobiet, 
których na starcie nie brakowało. Chciałam 
się sprawdzić na takim dystansie, podnieść 
poprzeczkę wyżej i udało się. Zajęłam II 
miejsce wśród kobiet.

Wracając do czasów młodzieńczych bardzo 
ważnym sukcesem było dwukrotne V-ce Mi-
strzostwo Polski w wyścigu na dochodzenie 
na 3000m podczas Mistrzostw Polski na 
torze w Łodzi.

Niespełna miesiąc temu rozpoczęliśmy 
Nowy Rok. Masz jakieś noworoczne po-
stanowienia, czy to raczej nie Twoja baj-
ka?

Dla każdego Nowy Rok to czas podsumo-
wań, tego co udało nam się osiągnąć oraz 
wyznaczenie nowych celów na nadchodzący 
nowy sezon. Dla mnie najważniejsze jest to, 
aby nadchodzący rok nie był gorszy od po-
przedniego, chcę spełniać się w swojej pasji 
jak najdłużej, a jeśli przypieczętują to sukce-
sy oraz miejsca na podium to będę bardzo 
szczęśliwa.

W tym miejscu chciałabym także podzięko-
wać za wsparcie jakie otrzymałam od firmy 
IGLOTEX S.A. w ramach „Programu Wspar-
cia Pasji Pracownika” dzięki któremu mogłam 
zapewnić sobie starty w maratonach. 

Podziękowania należą się również Grupie 
Kolarskiej Starogard Gdański, do której 
przynależę, za pomoc, fantastyczną atmos-
ferę oraz doping na wyścigach.

Czy zdradzisz nam plany na nowy sezon?

W chwili obecnej nie mam konkretnych pla-
nów startowych. Na pewno będą to starty 
u Czesława Langa na maratonach MTB oraz 
pobliskie cykliczne zawody. W tym roku chcę 
również spróbować swoich sił w wyścigach 
szosowych, ale w chwili obecnej koncentruję 
się na dobrze przepracowanej zimie.

Pierwszy ze startów planuję już 3 kwietnia 
w Bydgoszczy na zawodach z cyklu Kujawia 
XC. Trzymajcie kciuki za dobry wynik.

Czego Ci życzyć ?

Przede wszystkim zdrowia bo to jest najważ-
niejsze oraz dużo szczęścia, bo ono także 
jest niezbędne na każdych zawodach.

Zatem tego Ci serdecznie życzymy, dziękuję 
za rozmowę. 

Rozmawiała:
Marta Bronk - Szambowska

Katarzyna na starcie Scandia Maraton Lang Team

Od samego startu dawałam z siebie wszystko
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ROZMAITOŚCI
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KULTURA I SPORT

Kalendarz imprez 2016
czyli co się będzie działo

„Pogoń Smętowo”
Plan przygotowań 
Naszego zespołu!

III EDYCJA KOCIEWSKIEJ 
KUŹNI ROZMAITOŚCI
festyn folklorystyczno-

-historyczny
Termin: 01 maj 2016, Miejsce: 
Centrum Kultury Kociewskiej 
w Lalkowach, Organizator: 
GOKSiR i Gmina Smętowo, Im-
preza regionalna

• • •
Koncert: 

„SMĘTOWO - WSPÓLNIE 
TWORZYMY TO MIEJSCE”

40-lecie GOKSiR
Termin: 02 lipiec 2016, Miejsce: 
Stadion GOKSiR Smętowo , Kon-
cert zespołów: Mesajah, B-Qll, 
zabawa, piknik sportowo-re-
kreacyjny, Organizator: GOKSiR 
i Gmina Smętowo, Impreza ma-
sowa

• • •
IV ZLOT MOTOCYKLOWY

„U CZAPLI”
Miejsce: Stadion GOKSiR Smę-
towo, Termin:13 sierpień 2016, 
Organizator: GOKSiR i Gmina 

Smętowo, Moto Kociewie
• • •

DOŻYNKI
GMINNO-PARAFIALNE

Miejsce: Stadion GOKSiR Smę-
towo, Termin:04 wrzesień 2016, 
Organizator: GOKSiR i Gmina 
Smętowo, Impreza lokalna

Ponadto organizujemy kilka im-
prez o lokalnym znaczeniu np.;
XXI Jubileuszowe Wojewódzkie 
Biegi Przełajowe „Szlakami Jana 
z Jani”;
X Wojewódzki Turniej Piłki Noż-
nej Szkół Gimnazjalnych Chłop-
ców pn „ Następcy Kazimierza 
Deyny” o Puchar Przewodniczą-
cego Sejmiku Wojewódzkiego;
XXII Turniej Piłkarski im. Stani-
sława Muchy.

Poniżej prezentujemy naszych sparingpartnerów. W przerwie 
zimowej rozegramy aż 7 sparingów.

21 luty - Wisła Steblewo 
28 luty - Gryf Tczew junior 
5 marca - Weber Szprudowo 
12 marca - Sobieski Gniew  
19 marca - Świt Radostowo 
02 kwietnia - Lignowy Szlacheckie
09 kwietnia - Powiśle Pawlice - Rakowiec

Michał Knop

Terminarz 
rundy

wiosennej
sezonu 

2015/2016 
dla zespołu 

„Pogoń
Smętowo”

KOLEJKA 12
16/17 KWIETNIA 2016 
71 - POGOŃ SMĘTOWO - START 
KULICE

KOLEJKA 13
23/24 KWIETNIA 2016 
74 - SOKÓŁ LUBICHOWO - PO-
GOŃ SMĘTOWO

KOLEJKA 14
30 KWIETNIA/01 MAJA 2016 
84 - POGOŃ SMĘTOWO - 
ORZEŁ BORKOWO 

KOLEJKA 15 
7/8 MAJA 2016 
85 - POGOŃ SMĘTOWO - GKS 
BOBOWO

KOLEJKA 16
14/15 MAJA 2016 
96 - ORZEŁ RADZIEJEWO - 
POGOŃ SMĘTOWO

KOLEJKA 17 
21/22 MAJA 2016 
98 - POGOŃ SMĘTOWO - ZA-
REXBYTONIA

KOLEJKA 18
25 MAJA ( ŚRODA ) 2016 
107 - SZPAK SKÓRCZ - POGOŃ 
SMĘTOWO

KOLEJKA 19 
28/29 MAJA 2016  
111 - POGOŃ SMĘTOWO - OTS 
OSIEK

KOLEJKA 20
04/05 CZERWCA 2016 
118 - WISŁA WALICHNOWY - 
POGOŃ SMĘTOWO

KOLEJKA 21 
11/12 CZERWCA 2016 
124 - POGOŃ SMĘTOWO - STY-
NA GODZISZEWO

KOLEJKA 22 
19 CZERWCA 2016 (NIEDZIELA) 
GODZ. 16:00 - TERMIN OBLI-
GATORYJNY 
129 - LZS BYTONIA - POGOŃ 
SMĘTOWO

DOKŁADNE DATY I GODZINY 
ZOSTANĄ OPUBLIKOWANE 
TUŻ PRZED ROZPOCZĘCIEM 
RUNDY WIOSENNEJ.
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WYDARZENIA

O d początku bieżącego roku 
na terenie całej Polski funk-
cjonuje system darmowej 

pomocy prawnej. Jest to skutek 
uchwalonej dnia 5 sierpnia 2015 
r. ustawy o nieodpłatnej pomocy 
prawnej oraz edukacji prawnej.

Zgodnie z ustawą działać ma 1500 
punktów pomocy, w których adwo-
kaci, radcy prawni, prawnicy oraz 
doradcy podatkowi będą świadczyć 
profesjonalną pomoc prawną.

Taką pomoc na etapie przedsądo-
wym mogą uzyskać:
młodzież do 26 roku życia,
osoby korzystające z pomocy spo-
łecznej,
kombatanci,
weterani,
osoby powyżej 65 roku życia,

posiadacze Karty Dużej Rodziny,
każdy zagrożony lub poszkodowany 
katastrofą naturalną, klęską żywio-
łową lub awarią techniczną.
Osoby te mogą zgłosić się do jedne-
go z punktów nieodpłatnej pomocy 
prawnej. 

W powiecie starogardzkim utworzo-
no 5 takich punktów.

Adresy lokali świadczących NPP:

ul. Mickiewicza 7
83-262 Czarna Woda
poniedziałek 13:00 – 17:00
wtorek – piątek 11:00 – 15:00
• • •
ul. Szkolna 9
83-250 Skarszewy
poniedziałek, środa – piątek
8:00 – 13:00

wtorek 12:00 – 17:00
• • •
ul. Główna 28
(Przychodnia Rejonowa w Skórczu)
83-220 Skórcz
poniedziałek, wtorek, czwartek,
piątek 10:00-14:00
środa 14:00-18:00
• • •
ul. Kanałowa 3 (Powiatowy Urząd 
Pracy w Starogardzie Gdańskim) 
83-200 Starogard Gdański
poniedziałek – piątek 12:00-16:00

Więcej informacji można uzyskać na 
stronie internetowej www.darmo-
wapomocprawna.ms.gov.pl lub na 
www.bip.powiatstarogard.pl w za-
kładce Nieodpłatna pomoc prawna

Opracowanie:
Marta Świderska

N a przełomie miesiąca li-
stopada i grudnia 2015r. 
wykonywane były roboty 

budowlane związane z budową 
kolektora kanalizacji deszczowej 
o długości 62 mb i budowie trzech 
studni z kręgów żelbetowych na 
ul. Słonecznej i Lipowej w miej-
scowości Smętowo Graniczne. 
Wykonawcą robót budowlanych 
była firma ENERGOEKO Sp.zo.o.  
z Tczewa, która w ramach przetar-
gu nieograniczonego przedstawiła 
najkorzystniejszą ofertę. Nakłady 
poniesione na realizację zadania 
wyniosły 29 592,46 zł.

Gmina Smętowo Graniczne w 2016r. 
planuje realizację drugiego etapu 
zadania co pozwoli na wybudowa-
nie kanalizacji deszczowej wzdłuż 
ul. Lipowej z podłączeniem do ist-
niejącej kanalizacji deszczowej przy 
ul. Starogardzkiej.

Opracowanie:
Sylwia Gajewska 

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA „Budowa odcinka 
sieci kanalizacji 
deszczowej
w rejonie drogi gminnej
ul. Słoneczna i Lipowa w 
Smętowie Granicznym- Etap I”

Wójt Gminy Smętowo Graniczne 
ogłasza trzeci ustny nieograni-
czony przetarg na sprzedaż 
nieruchomości stanowiącej 
własność Gminy Smętowo Gra-
niczne, który odbędzie się w 
dniu 17 lutego 2016 r. o godz. 
12.00 na sali posiedzeń w bu-
dynku Urzędu Gminy w Smęto-
wie Granicznym. Przedmiotem 
przetargu jest nieruchomość 
gruntowa zabudowana, ozna-
czona w ewidencji gruntów jako 
działka nr 36/1 znajdująca się 
w miejscowości Smętówko, gm. 
Smętowo Graniczne. 
  
Treść ogłoszenia znajduje się 
na stronie Biuletynu Informa-
cji Publicznej Urzędu Gminy, 
na tablicy ogłoszeń w Urzędzie 
Gminy oraz na tablicy ogłoszeń 
sołectwa Smętówko.

Ogłoszenie Wójta Gminy 
Smętowo Graniczne z dnia
15 stycznia 2016r. 

• Informację o wysokości po-
datków oraz opłat lokalnych 
– zakładka INFORMATOR 

• Plan pracy Rady Gminy 
Smętowo Graniczne oraz 
komisji stałych – zakładka 
GMINA

Znajdź na stronie www.smetowograniczne.pl
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Z ŻYCIA GMINY

W blasku gwiazd Warsztatów
Terapii Zajęciowej Lalkowy

Dla odmiany, gotowanie!

Dnia 04.12.2015 roku w godzinach od 13.00 do 17.00 w Warsztatach Terapii
Zajęciowej Lalkowy odbył się kiermasz Bożonarodzeniowy połączony
z Kawiarenką „Pod Gwiazdami”.

W smętowskim Gimnazjum zapachniało aromatycznymi piernikami i dobrą 
zabawą. Wszystko za sprawą zajęć kulinarnych przygotowanych dla uczniów 
klas III, które przeprowadziła pani Michalina Weiss – Wiśniewska.

I nicjatywa miała charakter 
otwarty, gdyż każdy mógł 
przyjść do naszej placówki, 

zakupić ręcznie wykonane prace 
przygotowane przez naszych pod-
opiecznych i instruktorów Terapii 
Zajęciowej. Do sprzedaży oddano 
m.in. anioły z masy solnej, dekora-
cyjne poduszki, skrzaty, puszki na 
ciasteczka, kartki świąteczne, albu-
my, dekoracyjne zawieszki na choin-
kę. Miłym zaskoczeniem dla przyby-
łych okazała się możliwość wypicia 
aromatycznej kawy oraz zjedzenia 

domowego ciasta przygotowanego 
przez pracownię gospodarstwa do-
mowego. 

Tu naprawdę można było się po-
czuć jak w profesjonalnej kawiarni. 
Obsługą przybyłych gości zajęło 
się troje podopiecznych naszej pla-
cówki, którzy wcielili się w role kel-
nerów. Tego dnia sala plastyczno-o-
grodnicza nie przypominała zwyklej 
pracowni terapeutycznej – z nieba 
spadały gwiazdy, cała dekoracja 
utrzymywała się w biało- niebie-

skich barwach, a zapalone na każ-
dym  stoliku świeczki dawały efekt 
ciepła i miłej, spokojnej atmosfery.
Uczestnicy, oraz pracownicy WTZ 
Lalkowy z całego serca dziękują  
wszystkim osobom, które tego dnia 
odwiedziły naszą placówkę. Było 
nam niezmiernie milo Was gościć, 
jednocześnie jesteśmy mile zasko-
czeni, że nasze spotkanie odbiło się 
tak szerokim echem i dużym zainte-
resowaniem z Państwa strony. 

Beata Leńska

W arsztaty odbyły się 
dwukrotnie, tj.  28 
listopada i 5 grud-

nia, oddzielnie dla każdej z klas. 
Zajęcia polegające na pieczeniu 
i dekorowaniu pierników, były 
próbą zaspokojenia potrzeb 
młodzieży w zakresie samoak-
ceptacji, umacniania często za-
niżonego poczucia własnej war-
tości, współdziałania i integracji 
z rówieśnikami, a także poznania 

własnych możliwości i ukrytych 
talentów kulinarnych.

Tematyka warsztatów kultywo-
wała polskie tradycje i wprowa-
dzała w radosny,  pełen pozy-
tywnych emocji nastrój Świąt 
Bożego Narodzenia, z którymi 
najbardziej kojarzą się pierniki.

Z pozoru prozaiczne zajęcia 
ujawniły, jak przy odrobinie 

chęci można zorganizować sobie 
czas wolny, bez zastosowania 
komputera czy użycia telefonu 
komórkowego. 
Organizatorzy akcji idealnie pod-
sumowują cel takich działań:
- Warsztaty takie jak te uczą, że 
w zwyczajnych czynnościach i 
bliskim nam otoczeniu można 
szukać stymulacji dla własnego 
rozwoju.

Potwierdzeniem trafności pomy-
słu przeprowadzenia zajęć kuli-
narnych jest z pewnością sama 
obecność uczniów w murach 
szkolnych w dzień wolny od za-
jęć lekcyjnych, a sukcesem kon-
cepcji ich zadowolone twarze.
   

Opracowanie
Marta Bronk - Szambowska
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TEMAT SPOŁECZNY

Dziecko
bezpieczne w sieci!
Jestem młody, piękny i bogaty… czy aby na pewno?
Obok niekwestionowanych zalet internetu widnieje gro niewidocznych 
na pierwszy rzut oka niebezpieczeństw. Polacy chętnie wykorzystują 
możliwości jakie daje obecnie najbardziej popularne medium, głównie 
w zakresie komunikowania się, dokonywania transakcji bankowych czy 
robienia zakupów.

P ostęp technologiczny cie-
szy (22 mln z nas korzysta 
z internetu 7 na 10 robi to 

prawie codziennie), jednak należy 
pamiętać, iż każdy kto korzysta 
z usług oferowanych w sieci jest 
konsumentem i powinien czuć się 
bezpiecznie dokując różnego ro-
dzaju czynności za jego pośrednic-
twem. Każdy, a przede wszystkim 
dzieci.

W czym tkwi problem? 

Według badań przeprowadzonych 
przez Centrum Badania Opinii 
Społecznej stopień korzystania 
z przeglądarek internetowych na 
przestrzeni 10 lat zwiększył się o co 
najmniej 39%. Badania rynkowe już 
w 2010 roku alarmowały, że  80% 
dzieci to heavy userzy internetu, 
a wskaźnik ten cały czas rośnie.

Nadal spora część opiekunów 
uważa, iż problem uzależnienia od 
internetu to element akcji społecz-
nych, który rzadko zdarza się w 
„realnym” świecie a jeszcze rzadziej 
dotyka młodzieży i dzieci w wieku 
szkolnym.

Tymczasem dwie trzecie przedszko-
laków w wieku od 3 do 6 roku życia 
korzysta z internetu częściej niż raz 
w tygodniu, jednorazowo spędzając 
w sieci niespełna godzinę. Wraz 
z wiekiem, intensywność kontak-

tów z siecią rośnie - 23 procent 3-6 
latków, 35 procent 7-9 latków, a już 
62 procent 10-14 latków korzysta 
z internetu codziennie. Dzieci w wie-
ku od 7 do 14 lat są najszybciej roz-
wijająca się grupą użytkowników.
 
Najczęstsze zagrożenia, czyli co 
może się stać?

Czasy, w których dzieci sprzeczały 
się o prawo do huśtawki na placu 
zabaw minęły. Obecnie spory czę-
ściej odbywają się na portalach 
społecznościowych i czatach. Staty-
styki wskazują na niepokojący fakt 
– jedna osoba na pięcioro młodych 
ludzi doświadczyła zjawiska okre-
ślanego jako cybernękanie. Co w 
skrócie oznacza znęcanie się nad 
innymi za pośrednictwem internetu. 
Innym, stosunkowo nowym, tren-
dem jest tzw. seksting, czyli prze-
syłanie własnych intymnych zdjęć 
lub filmików za pomocą telefonu 
komórkowego lub komunikatorów 
internetowych. Fundacja Dzieci Ni-
czyje upubliczniła niedawno wnio-
ski z przeprowadzonego badania, 
z których wynika, że aż 11% mło-
dych ludzi przyznało się do wysy-
łanie tego typu materiałów. 

Na polu łatwego nawiązywania kon-
taktów w sieci, może dojść także do 
nadużycia w postaci tzw. groomin-
gu, czyli uwodzenia dzieci w inter-
necie. Rzadziej zawieranie podej-

Niepokój budzą wyniki 
Międzynarodowych badań 

EU-NET-ADB z 2012 r., z któ-
rych odczytujemy, iż kontakt z 
niebezpieczną treścią (porno-
grafia, przemoc, rasizm oraz 

zachowania autodestrukcyjne) 
miało przynajmniej 54% gim-

nazjalistów.
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TEMAT SPOŁECZNY
rzanych znajomość online wiąże się 
również z ryzykiem werbunku do 
sekty lub grupy przestępczej. 

Niepokój budzą wyniki Między-
narodowych badań EU-NET-ADB 
z 2012 r., z których odczytujemy, 
iż kontakt z niebezpieczną treścią 
(pornografia, przemoc, rasizm oraz 
zachowania autodestrukcyjne) mia-
ło przynajmniej 54% gimnazjalistów. 

Co mogą zrobić rodzice, aby za-
pobiec zagrożeniu? 

Podobnie jak 5-letni Staś ma opory 
przed przyznaniem się mamie, że 
strącił i zbił wazon w salonie, tak 
i 13-letnia Marysia będzie czuła 
strach przed opowiedzeniem, że 
jest ofiarą nękania w sieci. Priorytet 
stanowi więc zainteresowanie doro-
słych życiem online, które prowadzą 
ich pociechy. Panujące często prze-
konanie, że dziecko spędzające czas 
w domu przed komputerem jest bar-
dziej bezpieczne niż w środowisku 
rówieśników bywa bardzo mylne. 
Nie zapominajmy, iż świat wirtual-
ny nigdy nie zastąpi realnych relacji 
międzyludzkich. A nadmierne korzy-
stanie z  komunikacji w sieci może 
zaburzyć naturalny rytm rozwoju 
dziecka. 

Na szczęście wydano wiele porad-
ników także wirtualnych o tym, jak 
należy przygotować dziecko do 
korzystania z internetu oraz w jaki 
sposób sprawować nad tym pieczę.  
Na jednym z portali dotyczącym 
bezpieczeństwa w sieci opubliko-
wano 10 rad dla opiekunów, któ-
rych zastosowanie może ochronić 
młodszych użytkowników przez za-
grożeniami występującymi w sieci. 
O to one: 
1. Odkrywaj internet razem z 

dzieckiem. 
2. Naucz dziecko podstawowych 

zasad bezpieczeństwa w 
internecie. 

3. Przedstaw dziecku informację 
o ryzyku umawiania się na 
spotkania z osobami poznanymi 
w interncie. 

4. Naucz swoje dziecko ostroż-
ności przy podawaniu swoich 
prywatnych danych. 

5. Naucz dziecko krytycznego po-
dejścia do informacji przeczyta-
nych w Sieci. 

6. Bądź wyrozumiały dla swojego 
dziecka. 

7. Zgłaszaj nielegalne i szkodliwe 
treści. 

8. Zapoznaj dziecko z NETYKIETĄ 
- Kodeksem Dobrego Zachowa-
nia w Internecie.

9. Poznaj sposoby korzystania z 

Internetu przez Twoje dziecko.
10. Pamiętaj, że pozytywne strony 

Internetu przeważają nad jego 
negatywnymi stronami. 

Czy da się pokonać „przeciwnika” 
przez nokaut?  

Oczywiście. Idealną metodą wy-
daje się być rozmowa z dzieckiem 
polegająca na wskazaniu zakresu 
pozytywnych stron korzystania z 
sieci oraz ewentualnych niebez-

pieczeństw. A decydującym roze-
graniem, zachowanie szczególnej 
ostrożności. Z zaznaczeniem, iż 
dostęp do internetu umożliwia nie 
tylko komputer domowy, ale także 
telefon i tablet. 

Przejście z realnego świata do 
chatroomu jest niestety dużo prost-
sze niż powrót. Nieświadomi za-
grożenia użytkownicy mogą paść 
ofiarą nieodwracalnych w skutkach 

urazów. I przeciwnie odpowied-
nio przygotowani i poinformowani 
mogą czerpać z sieci to co najlepsze. 
  

Marta Bronk - Szambowska

Źródła: 
Materiały Fundacji „Dzieci nieczyje”

Infor.pl 
Badania przeprowadzone przez CBOS i 

EU-NET-ADB z 2012r. 
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ROZMAITOŚCI

P amiętacie Kamila, o którym 
pisaliśmy w poprzednim nu-
merze? Dowiedzieliśmy się, 

że psina wreszcie zaznała trochę 
szczęścia i znalazła nowy dom!

Na podobną szansę wciąż czeka 
Tales.

Tales - imiennik greckiego filozofa, 
który swe korzenie posiadał w mie-
ście zwanym Milet. Tak jak i on sły-
nie z wielkich myśli i rozważań. Nie 
dotyczą one jednak sfery natury ani 

rozumu. Jego głębokie przemyślenia 
tyczą się własnego miejsca na ziemi, 
opiekuńczego właściciela a przede 
wszystkim poczucia miłości. Od ja-
kiegoś czasu żadnej z tych rzeczy 
nie zaznaje wcale. Przebywa pośród 
schroniskowych krat i nic innego mu 
się nie marzy niż poczucie przynale-
żenia do kogoś. Greckiemu Talesowi 
przypisywano również przewidywa-
nie zdarzeń. Nasz podopieczny rów-
nież posiada takie umiejętności. Wie 
na pewno, że doczeka dnia kiedy 
ktoś postanowi ofiarować mu dom. 

Problem w tym, że nie potrafi podać 
bliżej określonej daty. No cóż! Jest 
w końcu tylko psem. Z racji tego 
pozostało mu tylko czekać a tylko 
w naszej ludzkiej mocy jest skrócić 
jego czas. Kochany, wierny i oddany 
psi filozof czeka na swoją szansę.

Chcesz pomóc? 

Skontaktuj się z nami: 
 
OTOZ ANIMALS 
Schronisko dla bezdomnych zwie-

rząt w Starogardzie Gdańskim 
ul. Hermanowska 24 
83 - 200 Starogard Gdański 
tel. (58) 560 99 31 
e - mail: psykoty@wp.pl 
 
Konto bankowe: 
20 1020 1909 0000 3202 0038 
1053 Bank PKO BP

OTOZ ANIMALS

Pieskie życie Publikujemy kolejne ogłoszenie OTOZ 
ANIMALS w ramach wsparcia procesu 
adopcji bezdomnych zwierząt.

wspomóż budowę placu zabaw dla przedszkola


